
 

 

 

 

 

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi 

     Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA MUSEALE, ACCOGLIENZA, 
BIGLIETTERIA, GESTIONE DEL BOOKSHOP E MEDIAZIONE CULTURALE 
PER IL SISTEMA MUSEALE DI ATENEO DELL’ALMA MATER STUDIORUM - 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA - PROROGA TERMINI E RETTIFICA.  
 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la propria precedente determinazione, Rep. n. 394/2023, prot. n. 13468 del 

19.1.2023, che ha approvato il Bando di gara, del Disciplinare e relativi 

allegati,  

CONSIDERATO il problema di funzionamento del 28.2.2021 della Piattaforma di 

negoziazione che ha impedito l’accesso alla stessa per parte della 

giornata;  

CONSIDERATO il termine di scadenza del termine di presentazione delle offerte già fissato 

al giorno 1.3.2023, ore 18.00;  

PRESO ATTO  che detto malfunzionamento può aver eroso i tempi di presentazione delle 

offerte da parte dei potenziali concorrenti;   

CONSIDERATO altresì che il punto 6.2 (Requisiti di capacità tecnica e professionale), 

lettera b) contiene la locuzione “Esecuzione negli ultimi quattro anni 

solari, 2018, 2019, 2020, 2021 dei seguenti servizi analoghi”;  

CONSIDERATO che all’art. 8, comma 3, terz’ultimo capoverso della Relazione tecnica 

specifica che “l’intervallo temporale è stato determinato in 

considerazione dello stato di emergenza dichiarato a fronte della 

pandemia da Covid19 a partire dal 31.01.2020 al 31.03.2022 che può 

avere inciso negativamente sull’attività delle imprese”; 

PRESO ATTO  che, sebbene siano specificati gli anni di riferimento, il termine “ultimi” 

risulta pertanto inadeguato e prestarsi ad eventuali fraintendimenti;   





 

 

 

 

 

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi 

     Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

CONSIDERATO l’interesse pubblico alla massima partecipazione alla procedura di gara; 

VISTI - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

- la determina del Direttore Generale, Rep. n.  274/20221, prot. n. 9802 

del 19.1.2021 e Rep. n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022 

rispettivamente di attribuzione delle competenze all’Area Appalti e 

Approvvigionamenti e di riorganizzazione dell’Amministrazione 

Generale di Ateneo; 

 - la determina del Direttore Generale, Rep. n. 8054/2022, prot. n. 387024 

del 15.12.2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area 

Appalti e Approvvigionamenti 

DISPONE 

1. la proroga del termine di presentazione delle offerte al 16.3.2023, ore 18:00;  

2. la conseguente proroga dei termini di richiesta chiarimenti al 6.3.2023 e il termine per 

le relative risposte rispettivamente e al 10.3.2023; 

3. la soppressione al punto 6.2., lettera b) del Disciplinare di gara del termine “ultimi”, la 

conseguente riformulazione della locuzione e pertanto la sostituzione del punto 6.2., 

lettera b) del Disciplinare di gara come segue: “b) Esecuzione nei quattro anni solari 

2018, 2019, 2020, 2021 dei seguenti servizi analoghi:”. 

IL DIRIGENTE   

   Dott.ssa Paola Mandelli 

      (firmato digitalmente) 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia-Romagna, sede di Bologna.  


		2023-02-28T16:06:28+0000
	Paola Mandelli




